1

Luis Morais

De: Adega Cooperativa dos Biscoitos C.R.L <adegacbiscoitos@hotmail.com>
Enviado: 18 de janeiro de 2023 13:19
Para: Assuntos Parlamentares
Cc: Paulo Homem
Assunto: PEDIDO DE PARECER SOBRE A PETIÇÃO N.º 43/XII - DLR N.º 6/2022/A, DE 22 DE

MARÇO - CRIA O INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO DOS AÇORES - NOVA
REALIDADE

Exmo(a)s. Senhor(a)s.

Por se tratar de um assunto de interesse para o desenvolvimento do sector vitivinícola dos Açores;  por se considerar
que a dignificação, credibilidade e aceitação do Instituo da Vinha e do Vinho dos Açores deve assentar numa nova
realidade, que necessita reunir o consenso de todos os intervenientes; por se considerar a reunião de 22 de março e a
análise feita ao Decreto Legislativo Regional 6/2022/A, que cria o referido Instituto; por fim, por se considerar que
todas as matérias em análise, que constam da Petição enviada, estão de acordo com as aspirações de todos os
intervenientes:

            - Consideramos que a Comissão Especializada Permanente de Economia atente a todos os pedidos de
alteração, conforme o que está exarado na Petição Pública.

Com os melhores cumprimentos,

Adega Cooperativa dos Biscoitos

E/153/2023 Proc.º 045.10.01/43/XII 18/01/2023